
 - 

  

  
 
     

 

HOTĂRÂREA Nr.155 
din 15.12.2022 

privind aprobarea proiectului – „Producerea energiei din surse regenerabile pentru 

consum propriu – panouri fotovoltaice în orașul Nădlac, județul Arad” 

 

Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
15.12.2022, 

Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 
înregistrat sub nr.7933/13.12.2022 

- Referatul nr.7932/13.12.2022 al d-lui Iasovics Claudiu 

- Ghidul Specific POIM 2014-2020- Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a 

eficienței energetice și stimularea utilizării energiei regenerabile, Obiectivul 
Specific 11.2: Utilizarea energiei din surse regenerabile la nivelul autorităților 

publice locale; 

- Prevederile Legii nr.220/2008 privind promovarea producției de energie din 
resurse regenerabile, republicată, actualizată 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, 
învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

tineret şi sport 

În temeiul prevederilor art.129, alin.2, lit.b, c, alin.4, lit.a, d,  art.139(3) lit.a, e, g 
din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Producerea energiei din surse regenerabile pentru 

consum propriu – panouri fotovoltaice în orașul Nădlac, județul Arad”> în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, 

Axa prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 

energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.2: Utilizarea energiei din surse 

regenerabile la nivelul autorităților publice locale apelul de proiecte 1. 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


 - 

  

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului < Producerea energiei din surse 

regenerabile pentru consum propriu – panouri fotovoltaice în orașul Nădlac, județul 

Arad >, în cuantum de 5.338.923,64 lei lei (inclusiv TVA). 
 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 392.310,53 lei, 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului  < Producerea 

energiei din surse regenerabile pentru consum propriu – panouri fotovoltaice în orașul 
Nădlac, județul Arad > 

 

Art. 4. Se aprobă sumele ce reprezintă cheltuieli conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului < Producerea energiei din surse regenerabile pentru 
consum propriu – panouri fotovoltaice în orașul Nădlac, județul Arad >, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local 

 
Art. 5.  Se aprobă analiza energetică a Orașului Nădlac, conform Anexei 1 la 

prezenta hotărâre. 
 
Art. 6. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare 

implementării proiectului care decurg din modificări ale documentației tehnice ca 

urmare a măsurilor de atenuare/compensare a unui potențial impact asupra mediului, 

înțelegând că respectivele costuri sunt necesare pentru implementarea proiectului. 
 

Art. 7. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare 

implementării proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor 
din instrumente structurale. 

 

Art. 8.  Se aprobă împuternicirea  domnului Ioan-Radu Mărginean, având 

funcția de primar,  să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în 
numele Orașului Nădlac. 

 

Art.9. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului 
Nădlac și se comunică către: 

 Serviciul buget din cadrul primăriei 

 Arhitect-șef din cadrul primăriei 
 Compartiment managementul proiectelor 

 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi 

Contencios 
 

 
 
 

          PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                     LADISLAU VAȘ                SECRETAR GENERAL 

                                                                                  ALEXANDRU GROS 
 
 
 
 
 
 
 

AI/5 ex 


	ORAŞ NĂDLAC

